令和７年１０月３日

中越地区中学校長  様

関   係   者  様

柏崎市・刈羽郡中学校教育研究会会長 杉谷  明

柏崎市立松浜中学校長 髙橋 明大

令和７年度 新潟県中学校教育研究会指定（上越地区・社会）

教育研究発表会のご案内（２次）

 初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育

研究会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研究成果の発表となります。

当校では、日々よりよい授業づくりに向けて全教科で取り組んでいます。今回の社会の実践では、

当事者意識をもって地域の課題をどう解決していくか、学び合いを通して考えています。そして、

本単元・本時の授業を通して、深い学びに至るための学び合う授業を提案します。

ご多用のこととは存じ上げますが、多くの皆様からご参加いただけますようご案内申し上げます。

記

研究主題

１ 日  時  令和７年１１月１８日（火）１３：４５ ～ １６：４０

２ 会  場  柏崎市立松浜中学校 〒945-0011 柏崎市松波３丁目７番５号

                  ℡ 0257-22-3714  FAX 0257-22-4986

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会 柏崎市刈羽郡中学校教育研究会

４ 日  程

13:20  13:40 13:45   14:00 14:10                15:00 15:10               16:40

受付

全体会

授 業 公 開 授業協議会・指導

５ 指 導 者  刈羽村立刈羽中学校 校 長  後藤 純二 様

柏崎市教育委員会  指導主事 近藤多計夫 様

当事者意識のある深い学びを実現させる授業の工夫

～ 他者と協働し、粘り強く最適解を探究する課題解決を通して ～

６ 内  容

【授業公開】

学 年 授 業 者 学習内容

３学年 教諭 伊佐 勝
公民的分野  地方自治と住民の参加

～コンパクトシティを考える～

【全体発表】 柏崎市立第五中学校 教諭 石塚 貴希（研究推進責任者）

【全体指導】 柏崎市教育委員会  指導主事 近藤 多計夫 様

７ 参加申込み

 【申込み】  別紙参加申込書にご記入の上、E-mail または

二次元コードからお申込みください。

          Email：matuhama@kenet.ed.jp

  ・件名「〇〇中 中教研社会申込」

 ・ファイル名「【〇〇中】申込書」

【締め切り】 令和７年１０月３１日（金）までお願いします。

        ※学校事情により、締め切りを早めに設定させて

いただきます。

【問い合わせ】 不明な点などがある場合は下記までお問い合わせください。

柏崎市立松浜中学校  教頭 土田 貴宏

         TEL  ０２５７－２２－３７１４

８ 交通案内

mailto:matuhama@kenet.ed.jp